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Marts īsumā

Valdas Otvares foto

Pēc baltas, garas ziemas 
pavasaris nāk...

Pavasaris šogad gaidīts kā nekad. Kā lai to pasteidzina? Bet 
tomēr tas nāk...

Sniegs vēl dažviet kupenās, bet pirmie sniegpulkstenīši jau 
sveicina sauli. No zemes spraucas jau arī pirmās pavasara puķes 
– narcises, krokusi, zilpuķītes. Drīz zemi apzeltīs lazdu skaras. 

Cilvēki arī tādi pavisam nemierīgi. Rokas tā vien kņud pēc 
pavasara darbiem. Pagalma sakopšanai jau sagatavots grābeklis 
un slota, tiek pārcilātas sēklu paciņas. 

Priecīgam garastāvoklim bērza zarā uzgavilē strazds, bet va-
karos purvā dzērves atsaucas... 

Pēc baltas, garas ziemas pavasaris nāk...
 Solvita

02.03. Mētrienas vīriešu volejbola koman-
da spēlē novada čempionātā Madonā.
02.03. Ziemas makšķernieki piedalās sa-
censībās Stāmerienā.
03.03. Mētrienas sieviešu volejbola ko-
manda spēlē novada čempionātā Ma-
donā.
03.03. Mētrienas komanda piedalās no-
vada zemledus makšķerēšanas čempio-
nātā Sāvienā.
09.03. Tautas namā sieviešu biedrības 
„Ābele” pasākums.
10.03. Mētrienas sieviešu volejbola ko-
manda spēlē novada čempionātā Lubā-
nā.
10.03. Mētrienas vīriešu volejbola ko-
manda spēlē novada čempionāta ceturt-
daļfi nālā Ļaudonā.
14.03. Mētrienas pamatskolas skolēni 
apmeklē tērpu izstādi Madonas muzejā.
15.03. Senioru deju kolektīva „Mētra” 
mēģinājums Madonas kultūras namā.
16.03. Jauniešu deju kolektīva „Meteņi” 
mēģinājums Madonas kultūras namā.
17.03. Senioru deju kolektīvs „Mētra” un 
jauniešu deju kolektīvs „Meteņi” piedalās 
deju skatē Madonā.
17.03. Dalība Atašienes zemledus mak-
šķerēšanas sacensībās.
18.03. Mētrienas pamatskolas skolēni 
dodas ekskursijā uz Skrīveriem un Aiz-
kraukli.
19.03. Mētrienas pamatskolas sākum-
skolas skolēni apmeklē teātra izrādi Ma-
donas kultūras namā.
23.03. Mētrienā kāršu spēles „Zolīte” tur-
nīrs.
23.03. Mētrienas sieviešu volejbola ko-
manda spēlē novada čempionātā Ma-
donā.
23.03. Mētrienas vīriešu volejbola ko-
manda spēlē novada čempionāta ceturt-
daļfi nālā Madonā.
24.03. Mētrienas pagasta čempionāts 
zemledus makšķerēšanā.
26.03. Tautas namā iespēja pārbaudīt re-
dzi un iegādāties brilles.
29.03. Mētrienieši spēlē Degumnieku 
kausā volejbolā.
31.03. Tautas namā Lieldienu pasā-
kums.

Notikumus apkopoja Ilmārs Grudulis

Izdod Mētrienas pagasta pārvalde
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KULTŪRAS ZIŅAS

Sirsnīgā gaisotnē...

Skates aizvadītas

Madonas novada pašdarbības kolek-
tīvi aizvadījuši skates, gatavojoties XXV 
Vispārējiem latviešu Dziesmu un XV Deju 
svētkiem, kas notiks no 30. jūnija līdz 7. 
jūlijam. 

Atsaucība 
bija liela

Latvijas Pensionāru federācija savā 
domes sēdē 2013. gada 18. februārī 
pieņēma lēmumu organizēt parakstu 
vākšanas akciju par pensiju indeksāciju, 
kura tika apturēta sakarā ar krīzi kopš 
2009. gada. Šajā laikā dzīves dārdzība ir 
jūtami pieaugusi, sevišķi pirmās nepiecie-
šamības precēm, pārtikai, komunālajiem 
maksājumiem. Tādēļ LPF uzskata, ka 
jau 2013. gadā nepieciešama pensiju 
indeksācija.

Pēc lēmuma pieņemšanas jau vairāki 
cilvēki vērsās ar jautājumu, kur var paraks-
tīties? Diemžēl laukos bieži vien informāci-
jas trūkst. Tāpēc tika aicināti cilvēki visos 
novados parakstīties. 

Iepazīstoties ar Mētrienas pensionāru 
pensiju lielumu, jābrīnās, kā var galus 
savilkt kopā. Daudziem pensijas ir tikai 
līdz 150 latiem mēnesī. Bet lielas summas 
jāziedo zālēm, medikamentiem, ārstu ap-
meklējumiem. Tāpēc akcijai atsaucāmies 
arī mēs. Marta mēnesī Mētrienā paraks-
tījās 154 cilvēki. Tajā skaitā arī ļoti daudz 
gados jaunu iedzīvotāju, kuriem pensijas 
vēl tālu. Lielu atbalstu parakstu vākšanā 
ieguldīja sakaru nodaļas vadītāja Lelde, 
bibliotēkas vadītāja Jolanta, Laima, Alīna. 
Nav noslēpums, ka pensionāru vidū bija 
arī tādi, kuri pret šo akciju izturējās kritiski. 
Nācās dzirdēt – nekādu rezultātu nebūs, 
kaut arī parakstīšos, es savu parakstu 
nedošu. 28. martā sociālā darbiniece Arita 
Sīpola parakstus apkopoja un nosūtīja uz 
Rīgu. Valstī kopumā parakstījušies 102000 
cilvēku. Līdzās tūkstošiem būs arī mūsu 
paraksti. 

Vēlreiz paldies visiem, kas atsaucās. 
Būsim stipri, lai uzvarētu paši sevi.

Eleonora Rimša

Prieks, ka tiesības piedalīties svētkos, 
izcīnījuši visi trīs Mētrienas tautas nama 
pašdarbības kolektīvi. Dziesmu un Deju 
svētkos Rīgā piedalīsies jauniešu deju 
kolektīvs „Meteņi”, senioru deju kolektīvs 
„Mētra” un sieviešu koris „Jūsma”. Paldies 
kolektīvu dalībniekiem par atbildību un 
pašdarbību, paldies kolektīvu vadītājiem 
Annai Anitai Amatai, Solvitai Stulpiņai un 
Artūram Grandānam par ieguldīto darbu.

Jauniešu deju kolektīvs „Metenis”.

Senioru deju kolektīvs „Mētra”.

Sieviešu koris „Jūsma”.

tikko strazdi aiz logiem
bārsta skanīgas notis
manī pamostas laucinieks
katrreiz martā tā notiek

un tam lauciniekam
nokrīt no pleciem ziemas puteņi skarbie
rokas kņud
kņud pēc zemes darbiem

kņud pēc puķu un gurķu
un sīpolu stādāmiem laikiem
un viņš tos zīlē pēc vējiem un mākoņiem
un pēc pirmajiem pumpuriem maigiem

tikko strazdi
mētā skanīgas notis
mostos kā laucinieks
un pasaule kā lauciniekam man notiek

		  /Uldis Auseklis/
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Ceļotprieks

Sirsnīgā gaisotnē...

Turpinājums 4. lpp.

Saulgriezes ceļo ar prāmi uz Stokholmu

Pērnā gada 19. oktobrī, mēs, dāmu 
deju grupa „Saulgriezes”, dodamies sveikt 
piecu gadu jubilejā savus draugus – De-
gumnieku tautas nama dāmu deju grupu 
„Orhideja”. Kā vienmēr, autobusā par jautrī-
bu un omulību sūdzēties nevar. Kā vienmēr, 
kaļam nākotnes plānus. Jau toreiz ceram, 
ka senioru deju kolektīvs izcīnīs tiesības 
piedalīties Dziesmu un deju svētkos Rīgā. 
Bet, ko gaidīt „Saulgriezēm”? Starp saru-
nām Toņa ieminas, ka pāris reizes netiks 
uz mēģinājumiem, jo brauks ciemos pie 
ģimenes uz Zviedriju. Man, it kā pa jokam, 
skaļi izskan doma – meitenes, krājam 
naudiņu un pavasarī braucam ceļojumā ar 
prāmi. Piebilstu gan, ka es nebraukšu, jo 
ļoti baidos no ūdens. Vēl cita atsakās, ka 
nevar atstāt saimniecību, citai vēl kāds cits 
iemesls... Kārtējo reizi piepildās teiciens – 
nekad nesaki – nekad... Laiks skrien vēja 
spārniem, pienāk pavasaris un kādā no 
mēģinājumiem Toņa paziņo, ka uz prāmi 
jau pasūtītas 14 biļetes... Un iespēja uzdan-
cot... Ja jādejo, kā tad bez vadītājas un ar 
nepilnu kolektīvu? Jābrauc visām...

Ir 2013. gada 3. aprīlis. Diena ļoti 
saulaina, sniega gan vēl padaudz un sals 
arī tā diezgan pamatīgi vēl iekož degun-
galā. Divpadsmitos pulcējamies pie tautas 
nama. Jau iepriekš esam sarunājušas, 
ko ņemsim līdzi, sadalījušas vietas arī pa 
kajītēm. Godājamākajām dāmām – Terēzei 
un Alīnai – atvēlam divvietīgo kajīti. Tulka 
vietā līdzi mana māsasmeita Arnita. Visas 
ieradušās tik laicīgi, ka mēs ar Arnitu, 
pat nekavējot, esam pēdējās... Šoferītis 
Viktors iepriekš jau mūs nobrīdinājis, ka 
jāizbrauc laikus, jo prāmis negaidīs...

Ceļš līdz Rīgai paiet ātri, katra pie 
sevis domājam, kā būs, jo visas, izņemot 
Toņu, kuģosim pirmo reizi. Arī es esmu 
diezgan mierīga, jo internetā uzzinu, ka 
vējš turpmākajās divās dienās būs tikai 
trīs metri sekundē... 

Pie Rīgas Pasažieru ostas piebrau-
cam ap četriem pēcpusdienā. Toņa aiziet 
izņemt mūsu pasūtītās biļetes, kāda vēl 
samaina latus uz zviedru kronām. Ru-
nājot par naudu. Viena zviedru krona ir 
apmēram astoņi santīmi. Zviedrija ir ļoti 
dārga valsts. Piemēram, mazā minerāla 
pudelīte uz prāmja mūsu naudā maksā Ls 
1,42. Esam vienojušās, ka brauksim tikai 
skatīties, ar finansiālajiem piedāvājumiem 
šoreiz neaizrausimies. Šoreiz mūsu brau-
ciena mērķis ir izbaudīt prāmja vilinājumu. 
Izmainām naudiņu sabiedriskā transporta 
biļetēm un nelieliem suvenīriem. Viss 
nepieciešamais paņemts līdzi, jo ar prāmi 

Uz komandtiltiņa kopā ar kruīza vadītāju Ritu.

Jūrā vēl ledus...„Saulgriezes” uz prāmja Romantika.

Skaistās Zviedrijas ainavas.
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Turpinājums no 3. lpp.

nav pārvadājumu ierobežojumu. 
Jau pa lielu gabalu redzam un ap-

jūsmojam mūsu prāmi. Esam izvēlējušās 
prāmi „Romantika”, kas ir lielāks nekā 
„Festivāls” un arī jaunāks. Līdz kuģa 
atiešanai ir divas stundas, kas ir mūsu 
rīcībā, lai apskatītu kuģi, iekārtotos kajītēs. 
Pussešos visas esam uz klāja, lai redzētu 
un izbaudītu prāmja atiešanu. Iespaidīgi, 
skaisti. Un tad jau ātri dodamies pārģērb-
ties, jo pirms uzdancošanas, jānoklausās 
informācija par Stokholmu. Vienpadsmitos 
vakarā sākas lielais šovs. Šoreiz tā ir Ha-
vana Riviera šova grupa no Kubas. Visi 
tiek aicināti apgūt kubiešu deju soļus deju 
skolotāja no Kubas vadībā. Pirms tam tiek 
rīkota Pārsteigumu spēle, kurā var laimēt 
dažādas pārsteiguma balvas. 

Tā tiek pavadīts pirmais vakars 
uz prāmja. Tiešām laika apstākļi mūs 
nepieviļ. Sajūta tāda, it kā sēdi istabā. 
Tikai izejot uz klāja saproti, kur patiesībā 
atrodies.

Otrā rītā jau agri atkal dodamies uz 
klāja, lai vērotu skaisto Zviedrijas dabu. 
Stokholmas ostā Frihamnen pietauvoja-
mies vienpadsmitos pēc mūsu laika. Lai 
apskatītu galvaspilsētu, mums ir veselas 
sešas stundas laika. Toņa ar Daigu jau 
iepriekšējā vakarā izpētījušas karti, izskai-
tījušas, cik pieturas līdz vecpilsētai jābrauc 
ar sabiedrisko autobusu. Autobusa biļetes 
var iegādāties uz prāmja Info centrā. Pēc 
nepilnas stundas jau esam galamērķī. Do-
damies vecpilsētas iekarojumos. Stokhol-
ma ir skaista pilsēta un tiek uzskatīta par 
Ziemeļu Venēciju. Tā atrodas uz 14 salām 
starp Mēlara ezeru un Baltijas jūru. Visām 
ēkām samērā vienāds stils, bet apkārt 
ūdeņi, ūdeņi... Gamla Stan – Stokholmas 
vecpilsēta atrodas uz nelielas salas pašā 
pilsētas sirdī. Tā kā Stokholmu nav skāris 
karš kopš 1520. gada, pilsētas senākā 
daļa saglabājusies samērā autentiska, ar 
viduslaiku plānojumu, daudzām senām 
ēkām. Šeit atrodas arī Karaļpils, Nobela 
muzejs, Stokholmas katedrāle, jaukas 
kafejnīcas, veikaliņi. Lieliska vieta pastai-
gām. Vienos pēc Latvijas laika vērojam 
sardzes maiņu pie Karaliskās pils. Tur-
pinām ceļu pa pilsētu. Pie skaistākajām 
vietām fotografējamies. Laiks paiet ātri. 
Dodamies atpakaļ uz ostu, pirms tam gan 
vēl apmeklējam lielveikalu ICI. 

Otrais vakars paiet jaukos iespaidos 
un pilns dažādiem pārsteigums. Esam to 
laimīgo skaitā, kas tiek arī uz komandtil-
tiņa, kur jāievēro visstingrākie noteikumi 
un norādījumi. Kruīza vadītāja Rita mūs 
iepazīstina ar visu, kas notiek šajā telpā, 
iepazīstina ar apkalpes darbu un prāmja 
tehnisko aprīkojumu. Dzīve uz prāmja 
turpinās. Marika Pārsteiguma spēlē iegūst 
otro vietu un vinnē šampanieša pudeli. 

Katru vakaru uz prāmja tiek organizētas 
arī loterijas. Prieks neviltots, ka Alīna vinnē 
kruīza ceļojumu un Terēze saldumu somu. 
Divpadsmitos lielajā zālē tiek sveikti jubilā-
ri. Prieks mums atkal, jo mums ir jubilārs 
– Ināra! Mazliet gan skumji, jo braucam 
jau uz mājām... Veikaliņos iegādājamies 
suvenīrus mājiniekiem un izbaudām bur-
vību uz klāja. 

Otrā rītā ostā mūs jau gaida šoferītis 

Viktors. Rīga mūs sagaida ar pamatīgu 
sniegputeni. Brr, tikko bijām saulainā 
pilsētā, nu atkal sniegos...

Esam laimīgas un priecīgas par kopā 
pavadīto laiku, par burvīgo un romantisko 
braucienu ar prāmi. Mūsu ceļojums, bei-
dzies veiksmīgi un domās jau, tiek plānots 
nākamais...

Solvita Stulpiņa
Arnitas Stulpiņas foto

Viena ko kopbildēm.

Pastaiga pa vecpilsētu.Sardzes maiņa pie Karaļpils.

Kubas dejotāju šovs. Pasažieru osta  Frihamnen.
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MAKŠĶERĒŠANA
Mētrienas pagasta makšķernieku ko-

manda, kuras sastāvā ir Jānis Zeps, Jānis 
Trops, Jeļena Strogova un Romans Ama-
riejs, martā piedalījās daudzās sacensībās. 
2. martā Stāmerienā komandai 2. vieta. 
Sieviešu grupā 1. vietā Jeļena Strogova. 
3. martā novada čempionātā Sāvienā no 
12 komandām Mētrienai 5. vieta. Jeļenai 
Strogovai labākais rezultāts dāmu grupā.

16. martā uz Odzienas ezera ledus 
notika Mētrienas zemledus makšķerē-
šanas kausa 58. sacensības. Sacentās 
12 komandas ar 50 dalībniekiem. Tā bija 
viena no retajām reizēm kausa vēsturē, 
kad mājinieki izcīnīja 1. vietu un ceļojošo 
kausu. Pirmajā trijniekā vēl Atašienes un 
Kalsnavas komandas. Tālākajās vietās 
Prauliena, Murmastiene, Sāviena, Kokne-
se, Jēkabpils, Odziena. Dažām koman-
dām nosaukumi tādi pikanti. Madonu 
pārstāvēja komanda „Žuki”, Atašieni „Otrā 
komanda Māras iela”. Vienas komandas 
nosaukums bija „Tie paši, kuri pagājušajā 
gadā”. Mētrienas mednieku un makšķer-
nieku kolektīva valdes priekšsēdētājs Jānis 
Trops noorganizēja piemiņas suvenīru pa-
sniegšanu visiem dalībniekiem. Materiālo 
procesu nodrošināja Laura TC, SIA „VDI”, 
SIA „Savs Auto”, Andris Pastars, Ligita 
Tumanova, Dainis Trops, Juris Jefimovs, 
Kaspars Rozītis, Aina Tropa, Jānis Malta, 
Aivars Dmitrijevs un Rolands Kaļeiņikovs. 
Organizatoru un sportistu pateicība viņiem. 
Madonas mednieku un makšķernieku 
biedrības diplomus rotāja Jolantas Vītolas 
glītais rokraksts. Sacensības atbalstīja 
Madonas novada domes sporta organi-
zators Māris Gailums. No Pētera Bebra, 
Viktora Aleknaviča un Romana Amarieja 
uzvārītā milzīgā zupas katla pietika visiem 
makšķerniekiem un vēl pāri palika.

17. martā uz Marinzejas ezera ledus 
notika Atašienes pagasta sacensības. No 
Mētrienas bļitkotājiem labākais panākums 
Norbertam Aleknavičam. Viņam 3. vieta 
jauniešu konkurencē. 

24. marts bija pagasta 47. čempionāta 
diena. Zivju ķeršanās gaužām vāja. Jūtams 
skābekļa trūkums zem biezās sniega un le-
dus segas. Dāmu grupā mainījās pagasta 
čempiones. 1. vietā Zigrīda Vīča. 2. vietā 
daudzkārtējā uzvarētāja Kristīne Mutore. 
3. vietā Jeļena Strogova. Jauniešu grupā 
līdz 18 gadiem vienīgais makšķernieks bija 
Norberts Aleknavičs. Tas norāda, ka gausi 
veidojas ziemas makšķerniekiem jaunā 
maiņa. Vīriešiem atkārtoti čempiona titulu 
saglabāja Māris Macijevskis. Aiz viņa Jānis 
Zeps un Genādijs Sinkēvičs. Arī divas no 
trim lielākajām zivīm Mārim un Genādijam. 

Ziemas makšķernieku pēdējie lomi

Trešā lielākā zivs Uģim Sniedzem.
Nākamās makšķerēšanas sacensības, 

jau vasaras formātā, notiks 5. maijā. Pul-
cēšanās uz pagasta čempionātu 5. maijā 

līdz pulksten septiņiem no rīta brīvdabas 
estrādē Ozolkalnā. 

Ilmārs Grudulis
Melitas Grudules foto

Balvu saņem Kristīne Mutore.

Zupai bija ļoti liela piekrišana.

Dalībnieku kopbilde.

Kausu saņem Zigrīda Vīča.
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SKOLAS ZIŅAS

SPORTS
Regulārā čempionāta kauss Mētrienai

MEDĪBAS
Medību sezonas mainās

Madonas novada atklātajā vīriešu volej-
bola čempionāta priekšsacīkstes beidzās 3. 
martā. Mētrienas volejbolisti pēdējā dienā 
uzvarēja komandas „Philips”, „MVR LUXX” 
un „Lubāna”. Pagasta komanda sasniedza 
priekšsacīkšu augstāko rezultātu – 16 
uzvaras un tikai 2 zaudējumus. Mētrienas 
komanda saņēma regulārā čempionāta 
kausu. Tā kaldināšanā piedalījās Raimonds 
Adamovičs, Roberts Ābols, Valdis Broks, 
Uģis Eglītis, Armands Grudulis (komandas 

kapteinis), Arturs Fridrihsons, Anatolijs Ka-
raušu, Aigars Karāns, Juris Kitovs, Mārtiņš 
Ķuze, Jurģis Seržāns, Nauris Spīcš, Edgars 
Točs, Māris Točs un Edgars Veikšāns. Ties-
nešu darbā dalību ņēma Arturs Amats un 
Andris Seržāns.

Pēc priekšsacīkstēm turpinās ceturtdaļ-
fināli, pusfināli un fināls. Ceturtdaļfinālā Mēt-
rienas vīri abās spēlēs uzvarēja Ļaudonas 
komandu un iekļuva pusfinālā. Uzvaras par 
Ļaudonu nenāca viegli. Kaimiņu pagasta 
komanda ir progresējoša un perspektīva.

Pusfināla spēlē Mētrienas pagasta 

volejbolisti tiksies 14. aprīlī ar Madonas 
komandu „Heta”. Tajā pašā dienā notiks 
arī finālspēles.

29. martā Degumniekos piekto reizi 
notika turienes Lieldienu ceļojošā kausa 
izcīņa. Trīs reizes šajās sacensībās kausu 
saņēma Mētriena. Šoreiz no septiņām 
komandām Mētriena 2. vietā. Daudzās 
sacensības prasa daudz laika. Virkni no sa-
vām brīvdienām bija spiesti ziedot autobusu 
vadītāji Jānis Zeps un Viktors Aleknavičs. 
Paldies viņiem.

Ilmārs Grudulis

31. martā ir medību sezonu maiņas 
datums. Ar 1. aprīli sākas 2013./2014. gada 
medību sezona. Mētrienas mednieku un 
makšķernieku kolektīva medību iecirknis 
ir bagāts ar meža dzīvniekiem un putniem. 
Tas ir pamats pagājušai veiksmīgai medību 
sezonai. Nomedīti visi 17 atļautie aļņi. Skais-
tākās ragu trofejas guva Juris Jefimovs 
Zaļlaukos, Māris Macijevskis Odzes krastos, 
Ilmārs Logins Zaļmežniekos un Jānis Rozītis 
Limenos. Nomedīti 15 dažāda vecuma un 
lieluma staltbrieži. Neapšaubāmi vērtīgāko 
staltbriežu bulli Rāksalas aizaugušajās pļa-
vās nomedīja Jānis Beinarovičs. Meža cūku 

atšaušanas limits sezonai bija 95 dzīvnieki. 
Krita 64 zvēri. Dika Aivara kontā 13 meža 
cūkas, Valdim Kaminskim 12 cūkas. Vēl 11 
medniekiem no vienas līdz piecām cūkām. 
Visā sezonas garumā nepārtraukti izsekoja 
vilkus un lūšus. Viscentīgākais plēsīgo zvēru 
meklētājs bija Kaspars Rozītis, viņa pūļu 
rezultātā pats nošāva vienu lūsi Beļavas 
apkārtnē, bet Krišjānis Rozītis Limenos 
sevišķi lielu lūšu tēviņu. Kaspars Rozītis 
piedalījās vilku un lūšu medībās arī citu 
pagastu mednieku organizācijās. Nav slikti, 
ka tika nomedītas 12 lapsas, bet nākamajā 
sezonā nomedīto skaitu būtu vēlams palie-
lināt. Jānis Trops nomedīja 5 lapsas, divas 
Pēteris Bebris, pa vienai Jānis Irbe, Ilmārs 

Grudulis, Viktors Mutors, Lauris Grudulis 
un Agris Dauģis. Neskatoties uz medīšanu, 
palielinās jenotsuņu skaits. Pagājušajā se-
zonā Juris Jefimovs nomedīja 21 jenotsuni. 
Ilmārs Grudulis 11, pa vienam Jānis Trops 
un Jānis Irbe. Cenšamies samazināt bebru 
skaitu. Visvairāk bebru nomedījis Juris Jefi-
movs – 31, Valdis Kaminskis 9. Vēl bebrus 
nomedījis Diks Aivars, Kaspars Rozītis, 
Jānis Trops, Māris Macijevskis, Mareks 
Platačs, Ilmārs Logins, Ilgonis Mālnieks 
un Andris Jaško. Vienīgais āpsis sezonā 
gadījies Valdim Kaminskim, bet vienīgā 
Amerikas ūdele Andrim Jaško.

Ilmārs Grudulis

Madonas Bērnu un jauniešu centrs 
organizēja Madonas novada skolu vi-
zuālās mākslas konkursu „Kur saulīte 
rotājās”. Ar saviem darbiņiem piedalījās 
arī mūsu skolas skolēni skolotāju Zanes 
Beģis-Begge un Gunāra Tālzemja vadībā. 

Piedalāmies vizuālās mākslas pulciņu konkursā – izstādē 

Konkursā piedalījās Evita un Egita Tropas, 
Kristīne un Diāna Karaušu, Amanda Grina, 
Liāna Grišule, Lilita Podiņa, Karīna Frolova, 
Aina Auziņa, Ričards Strogovs, Rimants 
Auziņš, Sanita Auziņa, Nauris Spīčs, Li-
nards Leimanis. 

Konkursa noslēgums notika 8. aprīlī 
Madonas BJC. 

Paldies skolēniem par aktivitāti un 
ieguldīto darbu! Paldies skolotājiem par 
atbalstu un palīdzību!

Solvitas Stulpiņas teksts un foto

Mākslas pulciņa dalībnieki konkursanti un skolotāja Zane Beģis-Begge.Nauris Spīčs ar savu darbu 
kokgriezuma tehnikā.
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Izstādes „Cita klasika” apmeklējums 

Par jaukajiem tērpiem priecājās arī 
mājturības skolotāja Zane.

6. klase un audzinātāja Vallija Sīpola.

Madonas muzejā martā bija apskatā-
ma mākslinieces Ingrīdas Zāberes kolek-
cijas izstāde „Cita klasika”, kas izgatavota 
no lietotiem vīriešu krekliem un žaketēm, 
tos neārdot, negriežot un nekrāsojot. Ko-

lekciju veidoja svārki, blūzes un kleitas no 
krekliem, mēteļi no žaketēm. Aksesuāri 
un apģērbu detaļas veidotas no veciem 
rokas pulksteņiem, kas savākti metāla 
nodošanas punktos. 

Izstādes apmeklējumu vecāko klašu 
skolēniem noorganizēja mājturības sko-
lotāja Zane Beģis-Begge. Izstāde visiem 
ļoti patika. 

14. martā sākumskolas skolēni aici-
nāja uz koncertu „Cauri gadu desmitiem”. 
To organizēja skolotāja Astra Kraukle. 
Kāpēc tāds nosaukums? Kā atzina sko-
lotāja, tas tāpēc, ka pasākumā piedalās 
gan mazi bērni, gan pieaugušie, gan 
cienījama vecuma ļaudis. 

Koncertā priecēja labākie dzejoļu 
skaitītāji, tika spēlēts teātris „Sniegbaltīte 
un septiņi rūķīši”, dziesmās kopā bija 

Cauri gadu desmitiem
Rihards ar savu māmiņu 
Zintu un Nauris ar Ritu.

Koncerts bija sirsnīgs 
un mīļš. 

Solvitas Stulpiņas 
teksts un foto

Dziesmai gatavojas Nauris un Rita. Septiņi rūķīši.

Pasākuma 
organizatore 

Astra Kraukle.

Sniegbaltīte Egita Tropa.

Priekšnesumu sniedz 
Rihards ar savu māmiņu 

Zintu.

Ļaunās 
karalienes 

lomā 
Eleonora 

Rimša.
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Iepazīšanās ekskursija uz Barkavas arodvidusskolu
21. martā, Projektu nedēļas ietvaros, 

8. un 9. klases skolēni apmeklēja Barka-
vas arodskolu, kur iepazinās ar šīs skolas 
piedāvātajām iespējām apgūt noteiktas 
arodprasmes. Skolas direktore mūs vies-
mīlīgi uzņēma un saistoši pastāstīja par 
visām tām profesijām, kuras Barkavā var 

apgūt. Informēja arī par mācību procesu, 
prakses iespējām, sabiedrisko dzīvi un 
noteikumiem, kas jāievēro, mācoties šajā 
skolā! Mums tika izrādīti arī mācību kabi-
neti, laboratorijas, sporta zāle, ēdnīca. 

Pēc iepazīšanās ar skolu, mums tika 
dota iespēja trīs stundas atpūsties šīs 

skolas atpūtas telpās ar baseinu, saunu, 
burbuļvannu! Prieks un sajūsma bija nevil-
toti, jo ārā vēl arvien pūta auksts ziemelis 
un zemi klāja bieza sniega kārta! 

Paldies šoferītim Jānim Zepam par 
mūsu aizvizināšanu! 

Līga Pastare, 9. klases audzinātāja 

Projektu nedēļas pirmajā dienā 5. – 9. 
klašu skolēni un skolotājas Vallija Sīpola, 
Lolita Juste un Līga Pastare devāmies 
ekskursijā uz Skrīveriem, lai iepazītos ar 
konfekšu „Gotiņa” un marcipāna ražošanu. 
Mums pastāstīja un parādīja, kā top šie gar-
dumi. Pats saistošākais bija tas, ka mums 
deva iespēju pašiem pagatavot „Gotiņas” 
ar dažādām piedevām, un pašiem ietīt pa-
pīriņā. Pārliecinājāmies, ka katru konfekti 

Uz Skrīveriem un 
Aizkraukli

patiešām ietin ar rokām. Pašu gatavotās 
konfektes drīkstējām vest uz mājām. 

Vēl apmeklējām arī Koknesi, kur iegrie-
žamies ādu apstrādes darbnīcā. Šeit mūs 
iepazīstināja ar ādas izstrādājumu pagata-
vošanas procesu. Sev pagatavojām ādas 
rokassprādzi un grāmatzīmītes. Baudījām 

arī zāļu tējas. Bija garšīgi. 
Priecīgi un laimīgi atgriezāmies mā-

jās. 
Paldies šoferītim Edgaram par at-

saucību!
Skolotāja Līga Pastare

Foto no personīgā arhīvaĀdas izstrādājumu darbnīcā.

Gatavojam konfektes „Gotiņa”.

Pirms Lieldienām skolā tika rīkotas 
Lieldienu spēles, kurā galvenais „sporta 
rīks”, ja tā var izteikties, bija ola. Skolēni va-
rēja mest olu basketbola grozā, trāpīt caur 
riņķi bļodā, veikt šķēršļu zonu, piedalīties 
cepurbolā un spilvenu cīņās. 

Solvitas Stulpiņas foto

Lieldienu spēles 

Cepuru spēlē – Krisitāna un Rinalds.

Olu ripina Kristiāna Spīča

Ola jātrāpa caur riņķi bļodā.
Pirmsskolas grupiņas audzēkņi rindā 

uz oliņu mešanu.



92013. gada marts

BIBLIOTĒKAS ZIŅAS
Valdis Valters sarakstījis grāmatu par 

sevi „Dumpinieks ar ideāliem”. 1981.
gada Eiropas čempions un turnīra labā-
kais spēlētājs, kā arī 1982. gada pasaules 
čempions. Valters saka, ka sakrājis milzīgu 
informācijas bagāžu un ieguvis pieredzi 
trijās paaudzēs. Tā noteikti noderētu arī 
citiem. „Valters vienmēr ir bijis ideju pār-
pilns un labi saprot sīkumu, nieku nozīmi 
sev apkārt. Saprot, bet – ignorē... Viņš nav 
smalkmehāniķis, bet karavadonis – ar stra-
tēģisku vērienu, kur jēga ir nevis apvāršņa 
līnijai, bet gan lietām, kas paslēptas tālāk. 
Grāmata labi atklāj to Valdi Valteru, kurš ir 
viens no pretrunīgākajām personībām Lat-
vijas sportā. Laikabiedru liecības un paša 
atziņas veido stāstu, kas parāda talanta 
sarežģīto ceļu līdz virsotnēm.”  

Ēriks Hānbergs „Labvakar, priekšsē-
dētāj!” Kolhozu un sovhozu laiki. Izmisums. 
Izbrīna. Varēšana. Blēdības. Smiekli. Grā-
matā izmantoti Ulda Brieža fotoattēli, kā arī 
fotogrāfijas no Jāņa Blūma ģimenes arhīva 

Jaunākās grāmatas
un Limbažu novada muzeja krājuma.

„Zemes rakstnieki deg zemdegās. Vai 
viņi tāpēc ir labāki? Es nezinu. Bet viņiem 
tā vajag. Hānbergs laukos ir savējais. Viņš 
pazīst šo zemi no apakšas un no augšas. 
Viņš arī redz, cik nevienmērīgi (kā vietām!) 
šie divi līmeņi sadarbojas. Viņš tos vien-
kārši mākslas līdzekļiem kabina kopā. Viņš 
skatās no augšas uz leju un rāda: „Tāda ir 
dzīve. Viss nokārtojas.” Imants Ziedonis.

Irēna Lazdiņa „Izslāpums” Daudz-
pusīga, iejūtīga un smalka Olgas Dreģes 
tēloto lomu analīze, viņas pašaizliedzīgais 
darbs teātrī un vēlme piedalīties visas 
valsts dzīves uzlabošanā, stiprā un darbīgā 
dzimta, no kuras cēlusies daudzu teātra 
cienītāju iemīļotā un tautā populārā Dailes 
teātra aktrise, kolēģu, tuvinieku un draugu 
vērtējumi – to visu varam lasīt grāmatā.

Inga Jēruma „No Zentas līdz Zentai’ 
Televīzijas seriāla „UgunsGrēks” varone 
Zenta ir dabiska, saprotama, ticami at-
veidota un pazīstama, tāpēc arī skatītāju 
iecienīta. Ir vēl kāda Zentas īpašība – viņa 
ir savējā. Lasītājiem būs interesanti ielūko-
ties Valmieras Drāmas teātra aizkulisēs, jo 

Regīna Devīte šeit strādājusi par ģērbēju, 
izrāžu vadītāju, režisora asistenti. Nospēlē-
jusi vairāk nekā 40 lomu. Kopš 2002. gada 
filmējas latviešu seriālos „Neprāta cena” un 
„UgunsGrēks” Zentas lomā. 

Laimdota Sēle „Kaislību pavārgrā-
mata” Par grāmatu pati autore saka: „Ir  
desmitiem recepšu, kā pareizi vārāma 
kāpostu zupa, un ir simtiem pamācību, kā 
pareizi dzīvot. Tomēr ne vienmēr iespējams 
pedantiski sekot visnotaļ pareizajiem pa-
domiem un labi domātajiem ieteikumiem. 
Pēkšņas iegribas vai arī nejaušības dēļ 
piemests pipargrauds, lieka lozberlapa vai 
cita garšviela piešķir sākotnēji iecerētajam 
diētiskajam virumam pavisam citu asumu... 
Tāpat šķietami rāmā un prātīgi vadītā mūžā 
pēkšņi nez no kurienes ielaužas kaislības. 
Mierīgā virma pārvēršas karstā mutulī, dzirk-
steles svilina kā pārkosti pipariņi, un dzīves 
virums iegūst citu – gluži negaidītu garšu. 
Ko nu darīt? Izgāzt samazgās un sākt visu 
no jauna? Taču dzīve ir tikai viena...”

 Klarisa Pinkola Estesa „Sievietes, 
kuras skrien ar vilkiem” Stipra sieviete 

Turpinājums 10. lpp.

BĒRNUDĀRZA ZIŅAS
Pirms Lieldienu brīvdienām, Zaļajā 

ceturtdienā, arī mūsu Mētrienas pirmssko-
las grupas bērni piedalījās teātra dienas 
pasākumā „Pavasaris klāt!”, kas notika 
Mārcienas pamatskolas telpās, Tika aici-
nātas visas novada izglītības iestādes. Mēs 
spēlējām teātra izrādi „Suns un kaķis”, kurā 
abi draugi norunā mainīties pienākumiem. 
Bet, protams, pārliecinās, ka katram jāda-
ra tas, kas vislabāk padodas. Pasākuma 
vadītāji – kukainīši – Bizmārīte, Muša un 
Tauriņš rūpējās, lai mazie viesi ik pa laikam 
izkustētos un diena būtu jautrāka.

Lieldienas gaidot, mums izdevās satikt 
arī Lieldienu Zaķi. Bijām uzmanīgi un se-
kojot pēdām, atradām gan Lieldienu olas, 
gan Zaķi. Viņš mums pastāstīja, kā zaķiem 
klājas šai laikā, kas darāms Lieldienās un 
kā ātrāk sagaidīt pavasari. Paldies atsaucī-
gajam un dzīves gudrajam Zaķim!

Pēc Lieldienām, 5. aprīlī, viesus ciemos 
aicinājām mēs. Šoreiz ļoti gaidītas bija 
mūsu vecmāmiņas. „Vecmāmiņu dienas” 
pasākumā centāmies iepriecināt visus 
ar savām dziesmām, dejām, dzejoļiem, 
teātra spēli. Īpaši aizkustināti bērni jutās, 
kad rotaļās iesaistījās arī vecmāmiņas. 
Priecājāmies redzēt katru vecmāmiņu, kura 
atrada laiku un spēku, lai apciemotu mūs 
šajā dienā. Laimīgs katrs bērniņš, kuram 
bija sava vecmāmiņa, jo ne jau katram 

Pavasara notikumi pirmsskolas grupiņā

Dieviņš tā lēmis. Jāpiekrīt šai dienā Megijas 
skaitītājām rindām –

„Es taču bagāta esmu –
Man divas māmiņas ir,
Un abas es ļoti mīlu.
Es taču bagāta esmu –
Mani divas māmiņas mīl”.
Lai jums, vecmāmiņas, laba veselība 

un daudz jauku brīžu kopā ar mazbēr-
niem!

Aiga Ivāna, audzinātāja 
Foto no personīgā arhīvaTikšanās ar Lieldienu zaķi.

Pēc teātra spēles Mārcienā.
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LĪDZJŪTĪBAS

Lielāsdienas rītiņā
Agri gāju šupoties,
Lai redzēju koku galos
Zelta sauli margojam.

Viss jāatstāj, kaut atkal pavasarī
Sies saule vaļā puķes pumpurus,
Un zaļus asnus zeme laukā dzīs,
Bet ziema kādu aizvedusi līdz...

Zaudējot Normundu, skumju brīžos 
esam kopā ar jums 

Laila, Arta, Harald, Maruta un Valdi.

Astrīda un Ilmāra ģimene „Lejasskolā”

Viens mazs prieks, 
lai tev būtu katra diena, 
Viens skats, viens zieds, 
viens laimes stūrītis. 
Viens saules stariņš un mazliet debesis 
Un labs vārds, kas dzīvi dara skaistu! 

Sirsnīgi sveicu Hertu Siliņu 
vārda dienā 4. aprīlī! 

Teresa Timofejeva

Tavām rokām ir darba siltums dots,
Lai savus darbiņus apmīļotu padarot.
Tevī pašā – dvēseles gaišums gaišs,
Jo tu dāvā, labos vārdus mīļi pasakot.
Tavos soļos mīt darbīgs vieglums iet
Un, savu labestību dalot, mūs apmīļot.
Vai gan vēl laimīgāks cilvēks var būt,
Ja iespēj, iespēj daudz dot, no citiem 
nekā neprasot.
Lai rokās turas Tavs darba siltums!
Lai dvēselē staro gaišs labestības 
mīļums!

Sveicam Līgu Pastari jubilejā!
Taņa un Terēze

daudzējādā ziņā līdzinās veselīgai vilcenei: 
viņai piemīt nekļūdīgs instinkts, mūžīga 
gudrība un apbrīnojama drosme – īpašības, 
ko dāvājusi Pirmatnējā Sieviete. Diemžēl 
aplamas kultūras normas un vērtību sistē-
mas šo pirmatnējo spēku ir apspiedušas un 
nicinājušas tik ilgi, ka mūsdienu modernā 
sieviete biežāk jūtas pazudusi, apdraudē-
ta un vāja, nevis iekšējas pārliecības un 
drosmes iedvesmota. Kā atjaunot saikni 
ar dabisko būtību? Lasot ceļa zīmes, kas 
ieaustas sensenās pasakās, mītos un 
teiksmās. Atkodētas un izskaidrotas, tās 
atklās jums Pirmatnējās Sievietes pēdu 
nospiedumus. Sekojiet tiem! Vienalga, vai 
esat veiksmīga vai neveiksmīga sieviete, 
mājsaimniece, māksliniece vai uzņēmēja, 
– šī grāmata ir jūsu atslēga uz īsto dzīvi, uz 
zinīgas, spēcīgas un savvaļīgas sievietes 
pasauli. Klarisa Pinkola Estesa ir fi losofi jas 
zinātņu doktore, godalgota dzejniece, 
Starptautiskās analītiskās psiholoğijas 
asociācijas Junga skolas vecākā analītiķe, 
kā arī cantadora – seno teiksmu glabātāja 
Latīņamerikas tautu kultūrā. 

Herbjorgas Vasmu „Simts gadi” ir 
piesātināts, bagātīgs, patiess un dziļi aiz-
kustinošs romāns – plaša autobiogrāfi ska 
dzimtas sāga, kur galvenās lomas atvēlē-
tas četru paaudžu sievietēm, cenšoties 
izprast viņu likteņus, raksturus, pieņemtos 
lēmumus un katras varones spēka un vā-
juma avotus. Romāns, protams, ir arī par 
viņu vīriešiem – gan tiem, kas apprecēti, 
gan tiem, kas tikai mīlēti, un bieži vien, kā 
jau dzīvē, tas nav viens un tas pats. Tikpat 
krāšņi un izteiksmīgi kā cilvēku likteņus, 
autore apraksta skarbo, skaisto Norvē-
ģijas dabu, kas vienmēr bijusi būtisks 
izteiksmes līdzeklis Herbjorgas Vasmu 
daiļradē. H. Vasmu raksturīga spilgta iztēle 
un trāpīgs, emocionāli niansēts rakstības 
stils. Daudz asprātīgu un dzīvīgu dialogu, 
satraucoši notikumi un kvēlas jūtas – gan 
zemdegās gruzdošas, gan pavisam atklāti 
paustas. 

Jānis Ūdris „Meldras un Matīsa ceļo-
jums vēsturē”  Šī ir grāmata ikvienam dod 
unikālu iespēju būt klāt Latvijas Brīvības 
cīņās un Satversmes sapulces atklāšanā, 
VEFā iepazīties ar leģendārā minifotoapa-
rāta „Minox” un Latvijas lidmašīnu kons-
truktoriem, runāt ar prezidentu Kārli Ulmani, 
tikties ar latviešu leģionāriem un piedalīties 
grandiozā Atmodas laika manifestācijā 
Mežaparkā un vēl citos aizraujošos, brī-
žiem arī bīstamos piedzīvojumos. Jo šī ir 
bestselleru „Zigfrīda Meierovica trīs Annas” 
un „Ulmanis. Lielā Kārļa testaments” autora 
piektā un pati neparastākā grāmata. 

Materiālu sagatavoja 
Jolanta Vītola

Turpinājums no 9. lpp.

Es tevi, dzīve, izdejoju – 
Ar maigo valsi – katrā ikdienā,
Ar kvēlo tango – mīlas skāvienā,
Ar jautro polku – svētku vakarā,
Bet sudmaliņas... sudmaliņas griežu
visas savas dzīves garumā.
  /Brigita Debeļska/

Mīļi sveicam skolotāju 
Līgu Pastari dzimšanas dienā!

Vēlam veselību, dzīvesprieku un visu 
sapņu piepildījumu!

Mētrienas pamatskolas 
kolektīvs

Tev novēlam brīnišķus saullēktus
Un saulrietus Dieva dotos,
Dienas ar darbiem auklētās
Un naktis sudrabotās!
Vēl novēlam vārdus, kas sargātu,
Un svētīgus klusuma brīžus,
Tādas lietas – pavisam parastas,
Kas ikdienu piepildītu!

  /I. Puidze/
Sveicam Līgu Pastari skaistajā 

jubilejā!
Lai piepildās visas ieceres un sapņi!
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Gaidīt...
Tā dīvaini skan...
Var gaidīt un sagaidīt,
Var gaidīt un nesagaidīt...
Bet man gribas gaidīt tā klusi – 
Ar taureni matos,
Ar zilajiem vizbuļiem plaukstā.
Un upes krastā saklausīt
Palu ūdeņu dziesmu.
Es gribu gaidīt un sagaidīt,
Sagaidīt to brīnumu, kas smaidīt liek,
To brīnumu, kas spārnus raisa
Un augšup ceļ...

Sveicam aprīļa
jubilārus!

Ingai Lācei              25.04. 18 
Ingai Baklānei        15.04. 35 
Dacei Podniecei     05.04. 40  
Inetai Dimbelei    03.04. 45 
Uģim Bergmanim   06.04. 50  
Gaļinai Faizdrahmanovai
     09.04. 50  
Jurim Eglītim   13.04. 55  
Līgai Pastarei   12.04.  55 
Maijai Bogdanovai 19.04. 70
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